
 PROVINCIA DI COSENZA

Edilizia - Datore di Lavoro

Determinazione Dirigenziale

N° 2022001720 del 30/09/2022  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Giovanni Amelio Ufficio: Amministrativo -  Gestione 
procedura di scelta del contraente e 
rapporti SUA
Responsabile del Servizio: Giulia Assunta 
Morrone

RUP/Istruttore: Enrico Naccarato

Oggetto

LAVORI DI “ADEGUAMENTO SISMICO LICEO SCIENTIFICO 
SCORZA di Cosenza - CORPO SEGRETERIE". Approvazione Stato 
Finale e Certificato di Regolare Esecuzione. CONSORZIO STABILE 
APPALTITALIA. CUP F86J17000300001 - CIG 7651045212.



 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso

che con Determina N.° 1066 R.G. del 29/06/2018 e successiva integrazione, Determina N.° 1181 R.G. del 
16/07/2018, è stato approvato il progetto esecutivo dei Lavori di "Adeguamento sismico L.S. "Scorza" di 
Cosenza - Corpo Segreterie" per un importo complessivo di Euro 792.000,00 di cui Euro 629.500,00 per 
lavori a base d'asta, Euro 33.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 129.500,00 per 
Somme a disposizione dell'Amministrazione;

che con Determina Dirigenziale, N.° 1602 R.G. del 11/10/2018,  si è disposto di dar corso ad procedura  
aperta  ai sensi del D.lvo n° 50 18/04/2016, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo sull'importo posto 
a base di gara;

che con Determina N.° 660 del 02/05/2019 è stata approvata la proposta di aggiudicazione per l’affidamento 
dei lavori di “Adeguamento sismico L.S. "Scorza" di Cosenza - Corpo Segreterie", ai sensi dell’art. 33, 
comma 1 del D.lgs  50/2016 e si è provveduto, a norma dell'art. 32,  comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
all'aggiudicazione della procedura in favore dell'impresa CONSORZIO STABILE APPALTITALIA che ha 
offerto un ribasso del -30,070%, ritenuto congruo, determinando in € 440.209,35 l'importo netto di 
aggiudicazione, oltre gli oneri di sicurezza di € 33.000,00 e per un importo complessivo di € 473.209,35 oltre 
IVA al 10%, da tenere all'atto della stipula del contratto;

che, con la medesima Determina, si è confermato che  l'importo dei lavori, di Euro 792.000,00, stanziato sul 
Capitolo 65100206 del Bilancio 2018, è finanziato con fondi FSC Delibera CIPE 26/2016, giusta 
comunicazione di ammissione a finanziamento della Regione Calabria, prot. 132208 del 19/04/2017 (in atti 
prot. 15963 del 20/04/2017) - impegno ex 1667/2018 per Euro 320.000,00 per competenza 2019;

che l'impresa ha sottoscritto il Contratto d'Appalto in data 26/09/2019 Rep. 27813;

che, nel corso dei lavori, si è ravvisata la necessità di apportare alcune variazioni, ai sensi dell'art. 106 
comma 1 lett.c)  del D.Lgvo 50/2016 (per cause impreviste ed imprevedibili riscontrando che le modifiche 
proposte non alterano la natura generale del contratto) ed ai sensi dell'art. 106 comma 2 del D.Lgvo 50/2016;

che tali modifiche di contratto comportano un aumento di spesa contenuto entro il 5,00% dell'importo 
contrattuale;

che con Determina N.° 53 del 13/01/2021 è stata approvata la perizia di variante tecnica e suppletiva dei 
lavori di “Adeguamento sismico L.S. "Scorza" di Cosenza - Corpo Segreterie" per un importo complessivo di 
Euro  792.000,00 di cui  Euro 493.830,22 per lavori + oneri oltre ad Euro 298.169,78 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione e si è disposto di affidare i maggiori lavori dell'importo complessivo di Euro 
20.620,87 oltre IVA, all'impresa CONSORZIO STABILE APPALTITALIA, che trovano copertura Capitolo  
65100206 del Bilancio 2018 - impegno ex 1667/2018 reiscritto al 24/19;

che l'impresa ha sottoscritto il relativo contratto aggiuntivo.

Considerato

che con Determinazione Dirigenziale n. 48 del 28/01/2020 è stato liquidato l'anticipazione contrattuale per 
l'importo complessivo di Euro 115.463,08;

che con Determinazione Dirigenziale n. 420 del 30/03/2022 è stato liquidato il primo Certificato di pagamento 
per l'importo complessivo di Euro 119.726,99;

che con Determinazione Dirigenziale n. 898 del28/07/2021 è stato liquidato un acconto sul secondo 
Certificato di pagamento per l'importo complessivo di Euro 71.000,00;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1111 del 06/10/2021 è stato liquidato il saldo del secondo Certificato 
di pagamento per l'importo complessivo di Euro 73.559,79;

che con Determinazione Dirigenziale n. 61 del 12/01/2022 è stato liquidato il terzo Certificato di pagamento 
per l'importo complessivo di Euro 119.131,36;

che con Determinazione Dirigenziale n. 469 del 05/04/2022 è stato liquidato il quarto Certificato di 
pagamento per l'importo complessivo di Euro 79.149,90;



che il DL ha emesso lo Stato Finale nell’ambito dei Lavori di Adeguamento sismico L.S. "Scorza" di Cosenza 
- Corpo Segreterie;

che, in relazione ai suddetti lavori, è stato emesso lo Stato finale ed in data 12/05/2022 il Certificato di 
Regolare Esecuzione.

Richiamata la relazione istruttoria del RUP, in atti, prot. 220033166 del 26/09/2022.

Ritenuto, in forza di quanto dichiarato, di approvare Stato finale ed in data 12/05/2022 il Certificato di 
Regolare Esecuzione - lavori di Adeguamento sismico L.S. "Scorza" di Cosenza - Corpo Segreterie.

Tutto ciò premesso 
Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il Regolamento di Contabilità;

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

DISPONE

Per i motivi indicati in premessa che si intendono integralmente riportati e trascritti:

- di prendere atto che è stato emesso lo Stato finale ed in data 12/05/2022 il Certificato di Regolare 
Esecuzione - lavori di Adeguamento sismico L.S. "Scorza" di Cosenza - Corpo Segreterie;

- di approvare lo Stato Finale dei Lavori ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di Adeguamento 
sismico L.S. "Scorza" di Cosenza - Corpo Segreterie da cui risulta un credito residuale di Euro 2.304,15 oltre 
IVA, da corrispondere all'impresa CONSORZIO STABILE APPALTITALIA;

- di riconoscere all’Impresa CONSORZIO STABILE APPALTITALIA la somma di Euro 2.304,15 oltre IVA 
per lo Stato finale ed il Certificato di Regolare esecuzione dei lavori di Adeguamento sismico L.S. "Scorza" di 
Cosenza - Corpo Segreterie;

- di provvedere alla liquidazione del saldo dovuto all’Impresa con separato atto.

Cosenza, 30/09/2022 Il Dirigente
Ing. Giovanni Amelio

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


